
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 144  del 02/12/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO 2003/04 IN 
APPLICAZIONE DEI DPCM 320/1999 E 226/2000 - APPROVAZIONE ELENCO RICHIEDENTI 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì due del mese di Dicembre alle ore 12.00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Assente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA LUZZARA MARIA in qualità di VICE SEGRETARIO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 144    del    02/12/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICORDATO CHE: 
 

• la L. 23.12.1998, n. 448 all’art. 27 disponeva la fornitura gratuita totale o parziale 
dei libri di testo in favore di alunni adempienti l’obbligo scolastico o la scuola media 
superiore in relazione a particolari requisiti reddituali e patrimoniali, provvedimento 
ribadito con L. 23.12.1999, n. 488, art. 53; 

 
• con DPCM 05.08.1999 n. 320 è stato emanato Regolamento recante disposizioni 

attuative e criteri per la determinazione della situazione economica equivalente, 
successivamente integrato e modificato con DPCM 04.07.2000, n. 226; 

 
• la Regione Emilia-Romagna con deliberazione della Giunta Regionale n. 1469 del 

28.07.2003 ha emanato disposizioni relative alle modalità istruttorie, nonché il 
piano di riparto tra i Comuni delle risorse per la fornitura gratuita o semigratuita dei 
libri di testo per l’a.s. 2003/04 - riparto soggetto a ulteriore definizione 
successivamente alla trasmissione alla Regione, a consuntivo, dei dati relativi alle 
domande effettivamente accolte da parte degli enti locali; 

 
• le scuole  hanno raccolto le autodichiarazioni delle famiglie richiedenti, 

successivamente trasmesse ai Comuni di residenza dei richiedenti stessi; 
 

• ai Comuni compete l’effettiva erogazione dei contributi agli aventi diritto, nei limiti 
delle disponibilità loro assegnate e trasferite dallo Stato per il tramite delle Regioni; 

 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

• a seguito di incontro provinciale, tenutosi in data 05.09.2003, valutate le indicazioni 
contenute nella deliberazione della Giunta Regionale n. 1469 del 28.07.2003 -  
nonché la Circolare regionale applicativa del 30.07.2003 in materia di fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2003/04 - i rappresentanti dei 
Comuni presenti hanno convenuto di confermare la procedura consolidata negli 
anni precedenti, acquisendo che: 

1) sono beneficiari gli alunni della scuola media e superiore il cui nucleo 
familiare presenti un valore ISEE, riferito obbligatoriamente ai redditi 2002, 
non superiore a € 10.632,94; 

2) termine per la raccolta delle domande, per la quale ci si avvale della 
collaborazione delle scuole, è il 15 ottobre 2003;  

3) la quantificazione  del beneficio in oggetto – comunque mai superiore al 
costo effettivamente sostenuto -  è da determinarsi considerando il costo 
della dotazione libraria adottata dalla scuola frequentata, nel rispetto dei tetti 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 144    del    02/12/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

massimi fissati dal decreto ministeriale del 13.02.2002 del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca (M.I.U.R.) e, per quanto 
riguarda la scuola media, è il seguente: 

 
a. 1^ media: € 280,00 
b. 2^ media: € 108,00 
c. 3^ media: € 124,00 

 
 

• che al Comune di Torrile, nel piano di riparto tra i comuni delle risorse per la fornitura 
gratuita e semigratuita dei libri di testo – ripartizione soggetta a ulteriore definizione a 
consuntivo - sono state assegnate le seguenti quote: 

i. quota obbligo: € 908,63 
ii. quota scuola secondaria: € 1.950,71; 

 
CONSIDERATO infine che sono state trasmesse a questo Comune  n. 31 domande di cui: 
              -   n. 16 relative alla scuola media inferiore (e tra queste n. 1 non accoglibile per 

mancanza del requisito reddituale 2002) 
              - n. 15 relative alla scuola media superiore (e tra queste n. 4 non accoglibili per 
mancanza del requisito reddituale 2002 o per ISEE eccedente il limite previsto) 
  
RIBADITO che ogni responsabilità su quanto indicato nelle autodichiarazioni presentate 
rimane in carico ai richiedenti; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 
 

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto che con l’art. 27 della L. 488/1999 – che trova attuazione con 

DPCM n. 320/1999 e s.m.i. - lo Stato  finanzia la fornitura totale o parziale dei libri 
di testo in favore di alunni frequentanti  la scuola media e la scuola media 
superiore; 

 
2) di dare atto che, al fine della corresponsione del beneficio in oggetto,  la Regione 

Emilia-Romagna, nel quadro della propria legislazione inerente al diritto alla studio, 
attribuisce le risorse per la fornitura dei libri di testo ai residenti sul proprio territorio 
- e che  competente all’erogazione del beneficio è il Comune di residenza del 
richiedente; 

 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 144    del    02/12/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

3) di dare atto che l’importo del beneficio non può superare il costo della dotazione 
libraria della classe frequentata, stabilito per l’anno scolastico 2003/04 con il 
Decreto Ministeriale del 13.02.2002 del M.I.U.R., nonché il costo effettivamente 
sostenuto, qualora inferiore; 

 
4) di approvare l’elenco dei richiedenti il beneficio relativo alla fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo, approntato sulla base delle dichiarazioni sostitutive 
trasmesse a questa Amministrazione comunale dalle scuole di provenienza - e i cui 
dati sono riportati nella scheda riassuntiva di seguito allegata la quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto e che sono così riassumibili: 

a. domande presentate: N. 31 
b. domande ammissibili: N. 26 
c. domande non ammissibili: N. 5 (di cui N. 2 mancanti del requisito redditi 

2002 e N. 3 eccedenti il limite ISEE previsto);  
 

5) di pubblicare il suddetto elenco previa riconduzione all’anonimato dei richiedenti il 
beneficio, al fine di garantirne i diritti ex- L. 675/1996, prendendo atto che l’identità 
rimane acquisita agli atti del procedimento; 

 
6) di trasmettere la presente al Responsabile del servizio scolastico per i provvedimenti 

conseguenti.  
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione palese, rende la presente 
immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 144    del    02/12/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 

  Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo  - a.s. 2003/04

C O G N O M E  E   N O M E C O G N O M E  E   N O M E I N D I C A T O R E  I S E E SPESA C O S T O  L I B R I  P R E Z Z O  M A X
A S S E G N A Z I O N E

R I C H I E D E N T E D E L L O  S T U D E N T E  SOSTENUTA P E R  L A  D O T A Z I O N E           €
e sua residenza E  S C U O L A  F R E Q U E N T A T A (limite: € 10.632,94) € C L A S S E  F R E Q .  € L I B R A R I A   €

1 A.A.(Torrile) A.N.C. (ICT) 3.815,45 132,35 260,95 108,00 108,00

2 B.S. (Torrile) M.S. (ICT) 6.940,09 294,98 236,20 280,00 236,20

3 C.M. (Torrile) P.F. (ICT) 3.214,59 235,40 224,90 280,00 224,90

4 F.C.(Torrile) A.A. (ICT) 4.501,74 315,00 236,20 280,00 236,20

5 F.C.(Torrile) F.E. (ICT) 7.042,46 150,00 261,75 108,00 108,00
6 G.C. (Torrile) T.C. (ICT) 4.100,00 ? 236,20 280,00 236,20

7 L. M.G.(Torrile) F.S (ICT) redditi 2001 129,50 260,75 124,00 0,00

8 L.G. (Torrile) L.L. (ICT) 8.532,12 210,00 260,25 124,00 124,00
9 O.A.(Torrile) O.A. (ICT) 4.406,76 ? 261,75 108,00 108,00

10 P.T. (Torrile) F.G. (ICT) 3.097,34 132,35 260,95 108,00 108,00

11 P.E. (Torrile) F.S (ICT) 7.895,00 120,60 260,95 108,00 108,00
12 S.M.(Torrile) S.P. (ICT) 5.250,33 ? 261,75 108,00 108,00
13 T.S.(Torrile) T.N. (ICT) 3.008,30 224,90 224,90 280,00 224,90

14 T.M.C.(Torrile) P.V. (ICT) 3.044,03 130,70 261,75 108,00 108,00
15 T.N.F.(Torrile) T.S.M. (ICT) 5.967,86 236,20 236,20 280,00 236,20

16 T.D.(Torrile) T.G. (ICT) 10.055,06 235,40 224,90 280,00 224,90

17 A.C.(Torrile) B.A. (IV SUP.) 8.477,16 150,00 209,17 / 150,00
18 A.R.M. (Torrile) P.L. (I SUP.) 3.703,55 167,00 129,64 214,00 129,64
19 C.M. (Torrile) M.O. (III SUP.) 4.650,96 125,60 288,83 / 125,60
20 C.C.(Torrile) A.D. (I SUP.) 20.849,22 395,95 338,88 303,00 0,00
21 F.P.(Torrile) L. B. (IV SUP.) 18.751,34 247,10 313,03 / 0,00
22 F.P.(Torrile) L.P. (III SUP.) 18.751,34 309,22 309,22 / 0,00
23 F.L.(Torrile) T.V. (I SUP.) 6.806,55 165,33 163,57 214,00 163,57
24 F.C. (Torrile) A.G. (II SUP.) 4.501,74 148,53 136,38 / 136,38

25 G.M. (Torrie) M. D. (III SUP.) redditi 2001 148,35 148,35 / 0,00
26 G.M. (Torrie) A.M. (II SUP.) 4.677,81 101,43 101,70 / 101,43
27 L.G.(Campania?) B.C. (III SUP.) 0,00 236,89 319,93 / 236,89
28 M. R. (Torrile) P.D. (IV SUP.) 4.756,69 185,45 185,45 / 185,45
29 S.G. (Torrile) S.S. (I SUP.) 8.455,69 294,67 294,67 303,00 294,67
30 S.M. (Torrile) K.M. (II SUP.) 5.250,33 ? 102,85 / 102,85

31 T.D. (Torrile) T.M. (III SUP.) 10.055,06 246,80 301,30 / 246,80

4.372,78



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 144    del    02/12/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 144  del 02/12/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA LUZZARA MARIA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 02/12/2003   al 17/12/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA LUZZARA MARIA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  12/12/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 02/12/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


